
                                                                                                                                94307Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 27-11-2025                                                                                   

RETE FERROVIARIA ITALIANA S.P.A. 
Estratto decreto 6 novembre 2025, n. 441
Decreto di rettifica e di precisazione del decreto di espropriazione e asservimento n. 391 del 25/09/2025.

DIREZIONE OPERATIVA INFRASTRUTTURE TERRITORIALE NAPOLI
(Ufficio Territoriale per le Espropriazioni)

DECRETO DI RETTIFICA E DI PRECISAZIONE
DEL DECRETO DI ESPROPRIAZIONE E ASSERVIMENTO N. 391 DEL 25/09/2025

 (Art. 23 del D.P.R. 327/2001 e s.m.i.)

Il Dirigente dell’Ufficio Territoriale per le Espropriazioni

•	 VISTO che in data 25/09/2025 la sottoscritta Autorità Espropriante di Rete Ferroviaria Italiana ha emesso 
il Decreto di espropriazione n. 391 relativo ad alcuni immobili di proprietà privata, ricadenti nel territorio 
del Comune di Bovino (FG), regolarmente registrato presso l’Agenzia delle Entrate di Benevento in data 
15/10/2025;

•	 VISTO che detto Decreto, in allegato, va a costituire parte integrante e sostanziale del presente atto con cui 
vengono rettificati e precisati alcuni identificativi catastali degli immobili oggetto di espropriazione, fermo 
restando che ogni altro dato in esso contenuto viene espressamente confermato;

•	 VISTO che nel medesimo Decreto, per mero errore materiale: 

-	 al N.P. 20D/bis è stato erroneamente indicato il foglio di mappa 3 in luogo del corretto foglio di             
mappa 4;

-	 al N.P. 20D/ter non è stato indicato il foglio di mappa che si precisa essere il foglio 4;

-	 al N.P. 16D è stata erroneamente indicata la p.lla 2633 di mq. 540 in luogo della corretta p.lla n. 2634 
di mq. 640.

-	 al N.P. 12D non sono state indicate le p.lle 993 (ex 48) – 994 (ex 48) – 995 (ex 48) e 996 (ex 48) ricadenti 
al fl 3 del medesimo Comune ed aventi le rispettive consistenze di 471 mq. – 755 mq. – 557 mq. e 623 
mq.;

•	 CONSIDERATO che i dati indennitari riportati al N.P. 12D del decreto che qui si rettifica, comprendono 
anche l’acquisizione totale dei suddetti mappali 993 (ex 48)- 994 (ex 48)– 995 (ex 48) e 996 (ex 48);

•	 CONSIDERATO altresì che il medesimo Decreto, limitatamente ai mappali n.53 e n. 59 del N.P. 15D, è stato 
emesso in forma letterale e provvisoria; 

•	 VISTO che le aree da espropriare sui sopra citati mappali sono state definitivamente individuate in catasto, 
mediante l’approvazione del tipo di frazionamento, al foglio 3 del Comune di Bovino con i mappali n. 2584 
(ex 53/a) – n. 2858 (53/b) – n. 2668 (ex 59/a) – n.  2669 (59/b) e n. 2670 (ex 59/c);

•	 VISTA l’istanza DEO.DIC.PES.0343111.25.U del 04/11/2025, presentata dalla Italferr S.p.A., con la quale è 
stata richiesta l’emissione del presente Decreto di rettifica e di precisazione;

•	 VISTO l’art. 23 del D.P.R. 327/2001 e s.m.i.; 

DECRETA

che l’espropriazione disposta, con Decreto n. 391 del 25/09/2025 a favore di Rete Ferroviaria Italiana S.p.A., 
con sede in Roma piazza della Croce Rossa 1 (C.F. 01585570581), degli immobili censiti al Catasto del Comune 
di Bovino (FG), è, nei suoi dati catastali, come di seguito rettificata e precisata:  



94308                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 27-11-2025

N.P. Ditta Espropriata Foglio Mappali
Consistenza

(mq.)

Tipologia di 
esproprio/

servitù

Indennità definitiva 
corrisposta

20D/bis

LOMBARDI RAFFAELLA
n.a. FOGGIA il 02/04/1992
c.f. (Omissis)

PROPRIETARIO 1/1;

4

432
(ex 382/già 

154)
1035

Mitigazione 
Ambientale

€ 13.106,53
di cui: 

Esproprio            €   6.485,00

Soprassuoli         €   1.927,20

Svalutazione       €   4.251,95

Occ.d’urgenza     €     442,38

433
(ex 382/già 

154)
924

Deviazione 
strade e canali

434
(ex 382/già 

154)
532

Mitigazione 
Ambientale

N.P. Ditta Espropriata Foglio Mappali
Consistenza

(mq.)

Tipologia di
 esproprio/

servitù

Indennità definitiva 
corrisposta

20D/ter

LOMBARDI ARIANNA
n.a. FOGGIA il 24/01/1999
c.f. (Omissis)

PROPRIETARIO 1/1;

4

436
(ex 384/già 154)

27
Mitigazione 
Ambientale

€ 13.106,53
di cui: 

Esproprio           €      6.485,00

Soprassuoli        €      1.927,20

Svalutazione      €      4.251,95

Occ.d’urgenza    €        442,38

437
(ex 384/già 154)

35
Deviazione 

strade e canali

438
(ex 384/già 154)

23
Mitigazione 
Ambientale

N.P. Ditta Espropriata Foglio Mappale
Consistenza 

(mq)

Tipologia di 
esproprio

Indennità definitiva 
corrisposta

15D

CERESTE GIUSEPPE 
n. a Bovino (FG) il 15/06/1960 
c.f. (Omissis)
PROPRIETA’ 1/3, 

CERESTE MARCO 
n. a Bovino (FG) il 20/04/1953 
c.f. (Omissis)
 PROPRIETA’ 1/3, 

CERESTE MARIA CONCETTA 
n. a Bovino (FG) il 02/02/1957
 c.f. (Omissis)
PROPRIETA’ 1/3

3

2584
(ex 53)

1156
Sede Fs e sue 
dipendenze

€ 99.836,09
di cui:

Esproprio              €   81.264,00

Asservimento       €    1.422,00

Svalutazione         €    5.508,80

Occ d’urgenza       €  11.641,29

2585
(ex 53)

1064
Mitigazione 
Ambientale

2668
(ex 59)

631
Mitigazione 
Ambientale

2669
(ex 59)

520
Deviazione 

strade e canali

2670
(ex 59)

306
Mitigazione 
Ambientale

N.P. Ditta Espropriata Foglio Mappale
Consistenza 

(mq)

Tipologia di 
esproprio

Indennità definitiva 
corrisposta

16D

PAOLETTA ANTONIETTA 
n. a BOVINO(FG)
 il 21/01/1963
c.f. (Omissis)

PROPRIETA’ 1/1

3
2634

(ex 393)
640

Sede Fs e sue 
dipendenze

€ 100.237,95
di cui:

Esproprio         €      74.133,60

svalutazione     €     14.397,00

Occ.d’urgenza  €     11.707,35



                                                                                                                                94309Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 27-11-2025                                                                                   

N.P. Ditta Espropriata Foglio Mappale
Consisten-

za (mq)
Tipologia di 
esproprio

Indennità definitiva 
corrisposta

12D

RUSSO ANTONIO 
n. a BOVINO (FG)
il 26/06/1952 
c.f. (Omissis)
PROPRIETARIO 1/1;

993
(ex 48)

471 Mitigazione 
Ambientale € 60.953,74

di cui:

Esproprio           €     54.181,76

 svalutazione     €        1.352,32

Occ.d’urgenza   €       5.419,66

994
(ex 48)

755 Deviazione strade 
e canali

995
(ex 48)

557 Mitigazione 
Ambientale

996
(ex 48)

623 Sede Fs e sue 
dipendenze

La Italferr S.p.A. eseguirà tutte le formalità necessarie per la registrazione, trascrizione, notifica e voltura del 
presente Decreto.

Avverso il presente decreto è ammesso ricorso giurisdizionale presso il Tribunale Amministrativo Regionale 
competente nel termine di 60 giorni dalla notifica o dell’avvenuta conoscenza, o presentare ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla medesima notifica o avvenuta conoscenza.

Il Dirigente dell’Ufficio Territoriale per le Espropriazioni
f.to Ing. Fabio Rapuano


